
2017 학년도

웅포초등학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2017.10.11)

(2차추경예산)

웅포초등학교



웅포초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-11 예산액 503,033,000

제2017학년도 웅포초등학교 및 병설유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 403,119,000원"을  "세입 · 세출 각각 503,033,000원"으로 한다.

발행일 : 2017-10-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 웅포초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 503,033 403,119 99,914 24.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 33,020 59,377 11.8

학생복지/교육격차 해소 41,371 142,456 28.3

기본적 교육활동 4,159 54,496 10.8

선택적 교육활동 10,480 43,865 8.7

교육활동 지원 4,756 54,116 10.7

학교 일반운영 10,628 148,723 29.5

학교 재무활동 -4,500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 75,849 388,596 77.2

이전수입 기타이전수입 228 3,528 0.7

자체수입 학부모부담수입 23,667 91,578 18.2

자체수입 행정활동수입 170 4,306 0.8

기타수입 전년도이월금 0 15,025 2.9
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 392,124 316,047 76,077

1.교육비특별회계이전수입 388,596 312,747 75,849

1.교육비특별회계전입금수입 388,596 312,747 75,849

1.학교회계전입금 388,596 312,747 75,849

1.학교운영비전입금 192,662 192,662 0

2.목적사업비전입금 195,934 120,085 75,849
(성립전)학교급식공동관리기간제영양교사인건비

 : (25,872,000원 × 1교) - 12,080,000원 =
13,792,000

(성립전)유치원방과후과정정원외시간제기간제교원4대보험기관부

담금 : (2,191,000원 × 1교) - 973,000원 =
1,218,000

(성립전)유치원방과후과정정원외시간제기간제교원인건비 : 

(21,861,000원 × 1교) - 9,834,000원 =
12,027,000

(성립전)유치원유아학비지원금 : (4,779,600원 

× 1교) - 2,970,000원 =
1,810,000

(성립전)유치원유아학비지원금 : (8,171,650원 

× 1교) - 4,780,000원 =
3,392,000

(성립전)유치원유아학비지원금 : (11,610,480원

 × 1교) - 8,172,000원 =
3,439,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(9,600,000원 × 1교) - 5,760,000원 =
3,840,000

(성립전)학교무료급식비(비조리교포함) : 

(24,368,000원 × 1교) - 15,230,000원 =
9,138,000

(성립전)친환경쌀및우수농산물 : (3,183,000원 

× 1교) - 2,120,000원 =
1,063,000

(성립전)친환경쌀및우수농산물 : (3,481,000원 

× 1교) - 3,183,000원 =
298,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원비 : (21,690,000

원 × 1교) - 10,845,000원 =
10,845,000

(성립전)초등순회교사여비 : 980,000원 × 1교 

=
980,000

(성립전)초등순회교사수당 : 600,000원 × 1교 

=
600,000

(성립전)2017학년도학교스포츠클럽활동비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)조리종사원대체인력비 : 52,000원 × 1

교 =
52,000

(성립전)여름방학중방과후학교위탁강사지원사업

비 : 660,000원 × 1교 =
660,000

(성립전)학교급식공동관리기간제영양교사성과상

여금 : 1,357,000원 × 1교 =
1,357,000

2017년학교급식환경개선지원사업비(급식기구구

입) : 7,500,000원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영

비 : 164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)학교급식공동관리기간제영양교사퇴직금

 : 3,374,000원 × 1교 =
3,374,000

2.기타이전수입 3,528 3,300 228

1.학교회계간이전수입 3,528 3,300 228

1.다른학교회계전입금 3,528 3,300 228
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 3,528 3,300 228
(성립전)2017.어울림학교수학여행인솔교사여비

및입장료 : 113,700원×2명×1회=
228,000

2.자체수입 95,884 72,047 23,837

1.학부모부담수입 91,578 67,911 23,667

1.수익자부담수입 91,578 67,911 23,667

1.급식비 48,336 48,336 0

1.급식비 46,401 46,401 0

2.우유급식비 1,935 1,935 0

2.방과후학교활동비 31,290 16,605 14,685

1.방과후학교활동비 31,290 16,605 14,685
(성립전)농어촌방과후학교운영비(지원금) : 

3,840,000원×1교×1반기=
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지원금) : 

10,845,000원×1교×1반기=
10,845,000

3.현장체험학습비 341 0 341

1.현장체험학습비 341 0 341
어울림학교테마식현장체험학습인솔교원여비 : 

113,540원×3명×1회=
341,000

4.누리과정비 11,611 2,970 8,641

1.누리과정비 11,611 2,970 8,641
(성립전)유치원유아학비(지원금) : 1,809,600원

×1교×1분기=
1,810,000

(성립전)유치원유아학비(지원금) : 3,391,650원

×1원×1분기=
3,392,000

(성립전)유치원유아학비(지원금) : 3,438,480원

×1교×1분기=
3,439,000

2.행정활동수입 4,306 4,136 170

1.사용료및수수료 2,100 2,000 100

1.사용료및수수료 2,100 2,000 100

1.사용료 2,100 2,000 100 대통령선거 투표소 대여료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,206 2,136 70

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,806 1,736 70

1.기타행정활동수입 1,806 1,736 70 재무감사 회수금 : 70,000원×1회= 70,000

3.기타수입 15,025 15,025 0

1.전년도이월금 15,025 15,025 0

1.순세계잉여금 15,025 15,025 0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 15,025 15,025 0

1.순세계잉여금 15,025 15,025 0

세입합계 503,033 403,119 99,914

3 발행일 : 2017-10-11



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 59,377 26,357 33,020

1.기타 교직원보수 55,907 22,887 33,020

1.교직원대체인건비 55,907 22,887 33,020

1.기간제영양교사인건비 25,872 12,080 13,792

1.기간제교원인건비 23,623 10,952 12,671
(성립전)기간제영양교사인건비  3,167,640

원×1명×4월=
12,671,000

2.기간제교원법정부담

금
2,249 1,128 1,121

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  280,250원×1명×4월=
1,121,000

2.유치원기간제교원인건비 24,052 10,807 13,245

1.기간제교원인건비 21,861 9,834 12,027
(성립전)유치원기간제교원인건비  

2,004,360원×1명×6월=
12,027,000

2.기간제교원법정부담

금
2,191 973 1,218

(성립전)유치원기간제교원4대보험기관부담

금  202,940원×1명×6월=
1,218,000

3.초등순회교사수당 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회보건교사수당  50,000원×1명

×6개월=
300,000

(성립전)순회영양교사수당  50,000원×1명

×6개월=
300,000

4.기간제영양교사성과상여금 1,357 0 1,357

1.기간제교원인건비 1,357 0 1,357
(성립전)2017년도기간제영양교사성과상여

금  1,356,190원×1명×1회=
1,357,000

5.기간제영양교사퇴직금 3,374 0 3,374

1.기간제교원인건비 3,374 0 3,374
(성립전)기간제영양교사퇴직금  3,373,690

원×1명×1년=
3,374,000

6.식생활관종사자자체인건비 652 0 652

1.무기계약직원인건비 652 0 652
조리사및조리원초과근무일수인건비  

50,850원×2명×3일=
306,000

조리사시간외근무수당  8,610원×1명×20

시간=
173,000

조리원시간외근무수당  8,315원×1명×16

시간=
134,000

급식보조시간외근무수당  6,470원×1명×6

시간=
39,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,470 3,470 0

1.교직원연수 3,470 3,470 0

1.교직원자율연수 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0   

2.교사동아리운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0   

3.교육과정워크숍 2,210 2,210 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,210 2,210 0   

2.학생복지/교육격차 해소 142,456 101,085 41,371

1.급식 관리 62,369 53,456 8,913

1.학교급식운영 62,369 53,456 8,913

1.급식운영비 6,750 6,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0   

2.연료비 4,000 4,000 0   

2.급식인건비 252 200 52

1.기간제직원인건비 252 200 52
(성립전)조리종사원대체인력비  51,760원

×1명×1일=
52,000

3.급식식품비 45,932 44,571 1,361

1.급식용식재료비 45,932 44,571 1,361
(성립전)급식식품비  1,063,000원×1교×1

회=
1,063,000

(성립전)급식식품비  298,000원×1교×1회

=
298,000

4.우유급식 1,935 1,935 0

1.우유대금 1,935 1,935 0   

5.노후급식기구교체 7,500 0 7,500

1.비품구입비 7,500 0 7,500
노후급식기구교체  7,500,000원×1대×1회

=
7,500,000

2.보건 관리 10,298 10,304 -6

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,223 8,229 -6

1.보건실운영 4,645 4,650 -5

1.일반수용비 500 500 0   

2.교육운영비 2,755 2,760 -5
성교육비  (10,000원×30명×1회) - 

375,000=
-75,000

보건교육자료구입  70,000원×1종×1회= 70,000

3.학생복지비 700 700 0   

4.비품구입비 690 690 0   

2.학생건강검사 287 289 -2

1.학생복지비 287 289 -2
소변검사(2,3,5,6학년)  (990원×22명×1

회) - 24,000=
-2,000

3.학생안전공제회관리 1,790 1,790 0

1.학생복지비 1,790 1,790 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영1,501 1,500 1

1.일반수용비 450 450 0   

2.교육운영비 1,051 1,050 1
흡연예방교육자료및교구구입  (200,000원

×2종×1회) - 402,000=
-2,000

흡연예방홍보및행사물품구입  3,000원×1

종×1회=
3,000

2.학교환경위생관리 2,075 2,075 0

1.먹는물관리 775 775 0

1.일반수용비 775 775 0   

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0   

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

3.교육격차 해소 67,269 34,805 32,464

1.급식비지원 24,368 15,230 9,138

1.무상급식지원 19,792 12,370 7,422

1.학생지원금 19,792 12,370 7,422
(성립전)초등및중등학생무료급식비  

7,422,000원×1교=
7,422,000

2.무상급식지원(유) 4,576 2,860 1,716

1.학생지원금 4,576 2,860 1,716
(성립전)병설유치원아무료급식비  

1,716,000원×1원=
1,716,000

2.방과후학교활동비지원 31,290 16,605 14,685

1.방과후학교교육비지원 31,290 16,605 14,685

1.학생지원금 31,290 16,605 14,685
(성립전)방과후학교운영비지원금  

3,840,000원×1교×1반기=
3,840,000

(성립전)돌봄교실운영비지원금  

10,845,000원×1교×1반기=
10,845,000

3.누리과정비지원 11,611 2,970 8,641

1.병설유치원유아학비지원금 11,611 2,970 8,641

1.학생지원금 11,611 2,970 8,641
(성립전)유치원유아학비지원금  1,809,600

원×1원×1분기=
1,810,000

(성립전)유치원유아학비지원금  3,391,650

원×1원×1분기=
3,392,000

(성립전)유치원유아학비지원금  3,438,480

원×1교×1분기=
3,439,000

4.학생복지 2,520 2,520 0

1.학생복지운영 2,520 2,520 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.의무교과용교과서 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0   

3.기본적 교육활동 54,496 50,337 4,159

1.교과 활동 44,474 39,427 5,047

1.교과활동지원 4,048 5,260 -1,212

1.교사용교과서 41 1,080 -1,039

1.교육운영비 41 1,080 -1,039
교사용지도서  (30,000원×18권×2회) - 

2,119,000=
-1,039,000

2.학습준비물구입 1,567 1,500 67

1.학습준비물 1,567 1,500 67 학습준비물  3,000원×22명×1회= 66,000

수업준비물품  1,000원×1학급×1회= 1,000

3.기초학력지도 1,440 1,680 -240

1.운영수당 800 1,000 -200
강사료  (25,000원×20회×2명) - 

1,200,000=
-200,000

2.교육운영비 640 680 -40
교육용소모품비  (10,000원×10종×2회) -

 240,000=
-40,000

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

2.과학교과활동 2,213 2,210 3

1.교재교구확충 501 540 -39

1.교육운영비 501 540 -39
과학교구구입  (100,000원×5종×1회) - 

540,000=
-40,000

과학실소모품비  1,000원×1종×1회= 1,000

2.과학행사추진 397 470 -73

1.교육운영비 397 470 -73
과학축제상품비  (5,000원×20개×1회) - 

200,000=
-100,000

과학의달행사용품  35,000원×1개×1회= 35,000

대외행사참가경비  (10,000원×2명×1회) 

- 23,000=
-3,000

과학의달행사현수막  (50,000원×1매×1회

) - 55,000=
-5,000

3.실험실습비 1,315 1,200 115

1.교육운영비 1,315 1,200 115 실험실습물품구입  11,500원×5종×2회= 115,000

3.체육교과활동 1,266 1,850 -584

1.스포츠클럽운영 251 450 -199
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 251 450 -199
스포츠클럽운영  (15,000원×30명×1회) -

 649,000=
-199,000

2.각종대회출전경비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
체육대회출전경비  (10,000원×20명×1회)

 - 400,000=
-200,000

3.교과운영 715 1,200 -485

1.교육운영비 715 1,200 -485
교육용소모품구입  (100,000원×6종×2회)

 - 1,685,000=
-485,000

4.스포츠클럽운영(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)스포츠클럽학생간식비  1,000원

×30명×10회=
300,000

4.유치원교과활동 36,947 30,107 6,840

1.유치원건강관리 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0   

2.교과운영 8,111 7,112 999

1.운영수당 1,440 1,440 0   

2.교육운영비 6,421 5,422 999
활동물품및교재교구비  33,300원×10종×3

회=
999,000

3.도서구입비 250 250 0   

3.보결수업 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200 보결수당  10,000원×1명×20시간= 200,000

4.연합운동회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
연합운동회행사용품비  (50,000원×10종

×1회) - 1,000,000=
-500,000

5.학습발표회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

6.졸업식 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0   

7.졸업행사 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0   

8.환경용품비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

9.청소용품구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

10.현장학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

11.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

12.방과후학교운영 9,540 12,040 -2,500

1.교육운영비 9,540 12,040 -2,500
방과후강사수당교통비  (10,000원×1명

×250일) - 5,000,000=
-2,500,000

13.누리과정운영(목적) 11,611 2,970 8,641

1.운영수당 3,330 1,080 2,250
(성립전)특성화강사비  30,000원×3명×1

시간=
90,000

(성립전)특성화강사비  30,000원×3명×12

시간=
1,080,000

(성립전)특성화강사비  30,000원×3명×12

시간=
1,080,000

2.교육운영비 8,281 1,890 6,391 (성립전)간식비  2,000원×15명×60일= 1,800,000

(성립전)간식비  2,000원×11명×60일= 1,320,000

(성립전)현장학습체험비  40,000원×15명

×1회=
600,000

(성립전)현장학습체험비  50,000원×5명

×2회=
500,000

(성립전)현장학습체험비  50,000원×5명

×2회=
500,000

(성립전)누리과정교육용소모품구입  

55,980원×10종×2회=
1,120,000

(성립전)누리과정교육용소모품구입  

11,650원×1종×1회=
12,000

(성립전)누리과정교육용소모품구입  

538,480원×1종×1회=
539,000

14.자율선택과제(자연활동)운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0   

2.교육운영비 900 900 0   

2.창의적 체험활동 10,022 10,910 -888

1.자율활동 2,800 2,800 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

2.창의적체험활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

3.학생체육대회 300 300 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0   

2.현장체험학습활동 5,520 6,370 -850

1.현장체험학습 1,648 3,070 -1,422

1.교육운영비 1,648 3,070 -1,422
차량임차료  (600,000원×1대×2회) - 

1,900,000=
-700,000

식비  (7,000원×30명×2회) - 651,000= -231,000

체험비등  (20,000원×30명×2회) - 

1,841,000=
-641,000

음주측정기구입  150,000원×1종×1회= 150,000

2.어울림학교테마식현장체험학습 3,308 3,300 8

1.교육운영비 3,308 3,300 8
(성립전)테마식현장체험학습숙박비  

20,000원×1실×1일=
20,000

(성립전)테마식현장체험학습식비  (8,000

원×19명×5회) - 765,000 =
-5,000

테마식현장체험학습식비  (8,000원×19명

×5회) - 774,000=
-14,000

(성립전)테마식현장체험학습간식비  3,000

원×5명×2회=
30,000

테마식현장체험학습간식비  1,900원×10명

×1회=
19,000

테마식현장체험학습입장료등  1,000원×1

명×1회=
1,000

(성립전)테마식현장체험학습입장료등  

(29,000원×19명×1회) - 555,000 =
-4,000

(성립전)테마식현장체험학습여행자보험료(

학생)  (900원×19명×2일) - 52,000 =
-17,000

(성립전)테마식현장체험학습여행자보험료(인솔교원)  

(1,200원×5명×2일) - 18,000 =
-6,000

(성립전)테마식현장체험학습예비비  

(1,600원×20명×1회) - 50,000 =
-18,000

테마식현장체험학습예비비  2,000원×1명

×1회=
2,000

3.어울림학교테마식현장체험학습인솔교사여비564 0 564

1.교육운영비 564 0 564
(성립전)테마식현장체험학습인솔교사숙박

비  46,500원×2명×1일=
93,000

테마식현장체험학습인솔교사숙박비  

34,500원×4명×1일=
138,000

테마식현장체험학습인솔교사식비  13,100

원×10명×1회=
131,000

(성립전)테마식현장체험학습인솔교사식비 

 9,000원×2명×5회=
90,000

테마식현장체험학습인솔교사입장료등  

6,700원×10명×1회=
67,000

(성립전)테마식현장체험학습인솔교사입장

료등  22,400원×2명×1회=
45,000

3.동아리활동 1,660 1,660 0

1.교지제작활동 1,200 1,200 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

2.준거집단활동 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0   

3.학교행사앨범제작 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0   

4.진로활동 42 80 -38

1.학생적성검사 42 80 -38

1.학생복지비 42 80 -38
학생적성검사(5학년)  (10,000원×8명×1

회) - 118,000=
-38,000

4.선택적 교육활동 43,865 33,385 10,480

1.방과후학교 운영 39,565 29,085 10,480

1.방과후학교운영 39,565 29,085 10,480

1.돌봄교실운영 3,280 3,280 0

1.운영수당 1,800 1,800 0   

2.교육운영비 1,300 1,300 0   

3.기간제직원법정부담

금
180 180 0   

2.방과후학교운영 4,335 9,200 -4,865

1.운영수당 3,980 7,200 -3,220
방과후학교강사비  (30,000원×16시간×15

주) - 10,420,000=
-3,220,000

2.교육운영비 355 2,000 -1,645
교육용소모품비  (50,000원×10종×4회) -

 3,645,000=
-1,645,000

3.돌봄교실운영(목적) 21,690 10,845 10,845

1.운영수당 11,550 6,582 4,968
돌봄전담인력인건비(학기중)  (18,000원

×1명×11시간×19주) - 5,262,000=
-1,500,000

(성립전)돌봄전담인력인건비(학기중)  

18,000원×1명×11시간×19주=
3,762,000

돌봄전담인력인건비(방학중)  (18,000원

×1명×15시간×2주) - 654,000=
-114,000

(성립전)돌봄전담인력인건비(방학중)  

18,000원×1명×15시간×2주=
540,000

(성립전)돌봄교실강사비  30,000원×1명

×4시간×19주=
2,280,000

2.교육운영비 10,140 4,263 5,877
(성립전)간식비  2,000원×8종×5일×21주

=
1,680,000

(성립전)교육용소모품비  25,830원×5종

×20회=
2,583,000

교육용소모품비  80,700원×5종×4회= 1,614,000

4.방과후학교운영(목적) 10,260 5,760 4,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 9,859 5,400 4,459
(성립전)방과후학교강사비  30,000원×1명

×12시간×10주=
3,600,000

방과후학교강사비  12,950원×1명×2시간

×10주=
259,000

(성립전)여름방학중방과후학교위탁강사비 

 30,000원×1명×2시간×10일=
600,000

2.교육운영비 401 360 41
(성립전)교육용소모품비  60,000원×2종

×2회=
240,000

교육용소모품비  (60,000원×2종×2회) - 

499,000=
-259,000

(성립전)여름방학중방과후학교위탁강사교

통비  6,000원×1명×10일=
60,000

2.독서활동 4,300 4,300 0

1.독서활동운영 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.도서구입비 4,000 4,000 0   

5.교육활동 지원 54,116 49,360 4,756

1.교무업무 운영 4,617 5,607 -990

1.교무학사운영 4,617 5,607 -990

1.교무학사운영 912 1,272 -360

1.운영수당 0 140 -140
수업컨설팅장학  (70,000원×1명×2회) - 

280,000=
-140,000

2.교육운영비 912 1,132 -220
교육계획서제작  (10,000원×30부×1회) -

 440,000=
-140,000

상장용지  (20,000원×4권×1회) - 

160,000=
-80,000

2.입학식행사운영 200 200 0

1.일반수용비 120 120 0   

2.교육운영비 80 80 0   

3.환경정리활동 1,460 1,960 -500

1.일반수용비 1,460 1,960 -500 학급환경물품  15,000원×6학급×1회= 90,000

학교현황판관리  (50,000원×6종×1회) - 

480,000=
-180,000

학급청소용품  (50,000원×6학급×1회) - 

310,000=
-10,000

원형스텐판제작  (40,000원×10개×1회) -

 800,000=
-400,000

4.졸업식행사운영 1,060 810 250

1.일반수용비 120 120 0   
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2.교육운영비 940 690 250 학생시상품구입  50,000원×5명×1회= 250,000

5.교무실무사인건비 135 135 0

1.무기계약직원인건비 135 135 0   

6.창의적체험활동운영 850 1,230 -380

1.교육운영비 850 1,230 -380
웅포역사탐구운영물품구입  (10,000원×5

종×4회) - 400,000=
-200,000

승마체험비  (9,000원×7명×10회) - 

810,000=
-180,000

2.생활지도운영 1,692 2,100 -408

1.학생생활상담지도 1,692 2,100 -408

1.학생생활지도운영 692 1,100 -408

1.운영수당 240 300 -60
학교폭력예방교육강사료  (50,000원×4회)

 - 260,000=
-60,000

2.교육운영비 452 800 -348
사랑나눔주간프로그램운영비  (300,000원

×2회) - 748,000=
-148,000

창의인성프로그램운영비  (100,000원×2회

) - 400,000=
-200,000

2.인성인권우수학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.따뜻한학교공동체운영 1,467 2,075 -608

1.교육운영비 1,467 2,075 -608
월별학생생일축하물품구입  (10,000원×5

종×8회) - 500,000=
-100,000

학생간담회운영물품구입  (10,000원×3종

×10회) - 497,000=
-197,000

사제동행웅포놀이터프로그램운영비  

(45,100원×2종×5회) - 782,000=
-331,000

4학년사제동행운영비  20,000원×1학급×1

회=
20,000

2.민주적자치공동체운영 3,951 3,501 450

1.운영수당 1,200 1,200 0   

2.교육운영비 2,751 2,301 450 학생다모임운영비  90,000원×5모둠×1회= 450,000

3.전문적학습공동체운영 2,825 2,648 177

1.교직원복지비 848 848 0   

2.교육운영비 1,977 1,800 177
독서토론동아리운영비  17,700원×10종×1

회=
177,000

4.교육과정수업평가혁신운영 24,957 24,976 -19
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1.운영수당 10,830 10,830 0   

2.교육운영비 14,127 14,146 -19
웅포교육특성화프로그램운영비  (100,000

원×5종×2회) - 1,840,000=
-840,000

혁신학교학생용도서구입  10,000원×10권

×1회=
100,000

독서프로그램운영물품구입  (87,000원×5

종×4회) - 2,593,000=
-853,000

독서축제현수막제작  50,000원×1매×1회= 50,000

독서발표회운영물품구입  (90,000원×6종

×1회) - 1,080,000=
-540,000

독서사제동행운영물품구입  (10,000원×6

학급×2회) - 155,000=
-35,000

도서관나들이차량임차  (600,000원×1대

×1회) - 700,000=
-100,000

도서관나들이식비  (10,000원×27명×1회)

 - 351,000=
-81,000

과학의달행사물품구입  (10,550원×20종

×1회) - 260,000=
-49,000

창의융합교육프로그램재료비  (40,000원

×3종×9회) - 1,310,000=
-230,000

환경생태교육운영물품구입  7,000원×1종

×1회=
7,000

교수학습관련기자재구입  241,300원×5종

×2회=
2,413,000

도서관나들이여행자보험  1,100원×35명

×1회=
39,000

도서관나들이간식비  5,000원×20종×1회= 100,000

5.혁신학교사업운영지원 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0   

4.학습지원실 운영 6,417 6,253 164

1.정보화실운영 6,417 6,253 164

1.학교정보화지원 6,253 6,253 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0   

2.교육운영비 533 533 0   

3.비품구입비 3,000 3,000 0   

2.소프트웨어교육연수운영 164 0 164

1.운영수당 164 0 164
(성립전)소프트웨어교육강사비  55,000원

×1명×2시간=
110,000

(성립전)소프트웨어교육원고료  9,000원

×6매×1회=
54,000

5.교육여건 개선 7,390 1,400 5,990

1.교육환경개선 7,390 1,400 5,990
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1.교실환경개선 7,390 1,400 5,990

1.비품구입비 7,390 1,400 5,990 노후비품교체  599,000원×10종×1회= 5,990,000

6.학교 일반운영 148,723 138,095 10,628

1.학교기관 운영 38,026 34,916 3,110

1.부서기본운영 26,879 25,570 1,309

1.교장실운영 6,560 6,560 0

1.일반업무추진비 3,560 3,560 0   

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0   

3.간행물구독 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0   

4.재정보증수수료 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0   

5.사무용기기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0   

6.행정실운영 17,259 15,950 1,309

1.일반수용비 5,479 5,150 329 관리실운영용품구입  50,000원×6종×1회= 300,000

관리실비품세탁  29,000원×1종×1회= 29,000

2.여비 11,780 10,800 980
(성립전)순회보건교사여비  20,000원×1명

×4회=
80,000

(성립전)순회영양교사여비  20,000원×1명

×45회=
900,000

7.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.병설유치원기본운영 11,147 9,346 1,801

1.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0   

2.시설물유지관리 1,356 1,356 0

1.일반수용비 1,356 1,356 0   
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3.유치원운영 1,340 1,340 0

1.일반수용비 740 740 0   

2.여비 600 600 0   

4.공공요금 4,190 4,190 0

1.기타공공요금 1,200 1,200 0   

2.비품구입비 2,990 2,990 0   

5.사무용품구입 180 180 0

1.기타공공요금 180 180 0   

6.학부모교육 2,681 2,080 601

1.일반수용비 2,201 1,600 601 프린터토너교체  338,000원×1대×1회= 338,000

학부모교육준비물품구입  131,500원×2회= 263,000

2.운영수당 400 400 0   

3.여비 80 80 0   

7.유치원기간제교원인건비 200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200
유치원기간제교원시간외근무수당  10,000

원×1명×20시간=
200,000

8.통학버스안전지도사인건비 1,000 0 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
통학버스안전지도사인건비  25,000원×1명

×40일=
1,000,000

2.시설 장비 유지 108,627 100,509 8,118

1.학교시설장비유지 108,627 100,509 8,118

1.공공요금및제세공과금 29,772 29,772 0

1.전기요금 20,000 20,000 0   

2.상하수도료 2,400 2,400 0   

3.기타공공요금 7,372 7,372 0   

2.연료비 300 1,000 -700

1.연료비 300 1,000 -700
난방용유류비  (500,000원×2회) - 

1,700,000=
-700,000

3.시설관리용역료 5,492 6,574 -1,082

1.일반수용비 5,492 6,574 -1,082
오수정화조관리용역비  (99,000원×12월) 

- 2,376,000=
-1,188,000

환경정비도우미청소용역비  106,000원×1

명×1월=
106,000
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4.시설일반관리비 33,086 22,986 10,100

1.일반수용비 33,086 22,986 10,100 쓰레기봉투  10,000원×1종×10회= 100,000

본관교사동비품이전및설치비  100,000원

×20종×5회=
10,000,000

5.화장실관리 10,440 10,640 -200

1.일반수용비 10,440 10,640 -200
오수정화조청소  (100,000원×2회) - 

400,000=
-200,000

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0   

7.폐교재산관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0   

8.통학차량운영비 8,256 8,256 0

1.일반수용비 7,656 7,656 0   

2.교직원복지비 600 600 0   

9.통학버스안전지도사인건비및제수당10,848 10,848 0

1.기간제직원인건비 9,953 9,953 0 안전지도사인건비  25,000원×1명×12일= 300,000

안전지도사명절휴가비  (500,000원×1명

×2회) - 1,300,000=
-300,000

2.기간제직원법정부담

금
895 895 0   

10.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0   

3.학교운영 협력 2,070 2,670 -600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0   

2.학부모협력 1,070 1,670 -600

1.학교설명회 370 370 0

1.일반수용비 370 370 0
행사용품구입  (50,000원×5종×1회) - 

310,000=
-60,000

현수막제작  60,000원×1장×1회= 60,000

2.학부모지원 700 1,300 -600

1.교육운영비 700 1,300 -600
학부모교육강사수당  (350,000원×1명×2

회) - 900,000=
-200,000

14 발행일 : 2017-10-11



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학부모교육운영물품  (30,000원×10종×2

회) - 1,000,000=
-400,000

7.학교 재무활동 0 4,500 -4,500

1.예비비 0 4,500 -4,500

1.예비비 0 4,500 -4,500

1.예비비 0 4,500 -4,500

1.예비비 0 4,500 -4,500
초등학교예비비  (3,500,000원×1교) - 

7,000,000=
-3,500,000

유치원예비비  (1,000,000원×1회) - 

2,000,000=
-1,000,000

세출합계 503,033 403,119 99,914
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